HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒNG NGỰ Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số: 118/NQ-HĐND Thành phố Hồng Ngự , ngày 25 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

thành phố Hồng Ngự năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒNG NGỰ
KHÓA II - KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Xét Tờ trình số 100/TTr-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân Thành phố về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

Thành phố năm 2024; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

Thành phố và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

thành phố Hồng Ngự năm 2024 với những nội dung như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp thường lệ (tháng 12 năm 2023):

a) Xem xét báo cáo của Uỷ ban nhân dân Thành phố về: kinh tế - xã hội; tình

hình thu - chi ngân sách, phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản; công tác phòng,

chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác cải cách hành

chính; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri,…năm 2023, phương

hướng nhiệm vụ năm 2024. Xem xét báo cáo hoạt động của Thường trực, hai Ban

Hội đồng nhân dân Thành phố; báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân

dân, Chi Cục Thi hành án dân sự Thành phố và tiến hành chất vấn theo quy định.

b) Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn.

c) Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố, nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cấp xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố (nếu có).

2

d) Xem xét báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

2. Giám sát tại kỳ họp thường lệ (tháng 7 năm 2024):

a) Xem xét các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2024, gồm: Báo cáo của

Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân,

Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự Thành phố. Báo cáo của Uỷ ban

nhân dân Thành phố về: Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố; thực hiện ngân sách nhà nước; quyết

toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật;

giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

b) Xem xét báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo

quy định của pháp luật và các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội

đồng nhân dân Thành phố.

c) Xem xét báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về việc

thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực Hội đồng nhân

dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội

đồng nhân dân Thành phố (nếu có).

d) Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn.

đ) Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố, nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cấp xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố (nếu có).

III. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ

1. Giám sát kết quả thực hiện Kế hoạch Hành động số 602/KH-UBND ngày

11 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số

40/QĐ-UBND-HC của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Chương trình hành động của Ban

chấp hành Đảng bộ Thành phố năm 2022 và Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành

phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

2. Giám sát kết quả triển khai, thực hiện các tiêu chí đô thị loại III và một số

tiêu chí đô thị loại II.

3. Giám sát tình hình tiếp nhận, giải quyết các kiến nghị của cử tri.

4. Giám sát công tác phối hợp tham mưu thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực Quản lý đô thị, Quản lý trật tự đô thị.

5. Giám sát kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 164/NQ-HĐND ngày

22 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phê chuẩn và phân bổ

ngân sách thành phố Hồng Ngự năm 2023.

6. Giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn thành phố Hồng Ngự.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

3

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch và tổ

chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động

của hai Ban Hội đồng nhân dân Thành phố nhằm phát huy hiệu lực, hiệu quả công

tác giám sát theo nội dung của Nghị quyết.

2. Căn cứ vào chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân và điều kiện thực

tế, Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND và các Tổ đại biểu HĐND chủ động

xây dựng, triển khai chương trình giám sát của mình. Tiếp tục đổi mới trong hoạt

động giám sát, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, qua giám sát xác

định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân và báo cáo

kết quả thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tạo điều kiện thuận lợi để Hội

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát;

chuẩn bị báo cáo và cung cấp đầy đủ tài liệu cần thiết liên quan đến hoạt động

giám sát; nghiêm túc thực hiện những kết luận, kiến nghị sau giám sát và báo cáo

kết quả thực hiện đến Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố khóa II, kỳ họp thứ

sáu thông qua ngày 25 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông

qua./.

- HĐND, UBND Tỉnh (b/c);

- TT/TU (b/c);

- UBND, UB-MTTQ TP;

- Đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị TPHN;

- Đại biểu HĐND TP;

- VP.HĐND và UBND TP;

- TT.HĐND, UBND các xã, phường;

  - Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Hà Luân